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HOTARARE NR. 89
privind instituirea gi administrarea taxei speciale de salubrizare pentru persoanele

casnice qi non-casnice in comuna Sinegti, jude{ul Iaqi

Consiliul Local al comunei Sinesti, judeful Iagi,

Ludnd act de Adresa ff. ff. 404119 .I1 .20 1 8, transmisa de cdtre Asocialia de Dezvoltare
Intercomunitara pentru Salubritate lagi, inregistratalaPrimdria comunei Sineqti sub nr.
5931120.11.2018, prin care se inainteazd Regulamentul privind instituirea qi administrarea taxei
speciale de salubrizare in judeful Iasi.

Ai'and in vedere:
- Raportul de specialitate nr. 6073126.1L2018 al operatorului de rol fiscal din aparatul de
specialitate al primarului comunei Sinegti, judetul Iagi;
- necesitatea aprobdrii documentaliei previzute in Regulamentul privind instituirea qi
administrarea taxei speciale de salubrizare pentru persoanele casnice qi non-casnice in judeful Iaqi;
-Expunerea de motive a Primarului comunei Sineqti, in calitate de iniliator al proiectului de
hotdrdre, inre gistratd sub nr. 5 99 7 I 23 . I I .20 | 8,

Cu respectarea dispozifiilor:
-Legii nr. 5112006 privind serviciile comunitare de utilitati publice, republicata, cu modificdrile si
completdrile ulterioare;
-Legii nr.I0l12006 privind serviciul de salubrizare a localitdlilor, cu modificdrile si completdrile
ulterioare;
-O.G.R. nr.2112002 privind gospodararea localitalilor urbane si rurale, cu modificdrile si
completdrile ulterioare;
-H.G.R. nr.34912005 privind depozitarea degeurilor, cu modificdrile si completdrile ulterioare;
-Legii m. 27812013 privind emisiile industriale;
-H.G. 85612002 privind evidenta gestiunii degeurilor si pentru aprobarea listei- cuprinz6nd
deseurile, inclusiv deseurile periculoase , cu modificdrile si completdrile ulterioare;
-H.G.R. nr.62112005 privind gestionarea ambalajelor si deqeurilor de ambalaje, cu modificdrile si
completdrile ulterioare;
- Legii 10012016 privind concesiunile de lucr[ri qi concesiunile de servicii cu modificdrile Ei
completdrile ulterioare;
- H.G. R. m.86712016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor
referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de lucrdri gi de concesiune de servicii din Legea
10012016 privind concesiunile de lucrdri Ei concesiune de servicii;
-Ordinului ANRSC nr.8212015 pentru aprobarea Rgulamentului-cadru al serviciului de salubrrzare
al localitdlilor.

Vizind qi:
- Hotdrdrea Adundrii Generale a Asocia{ilor A,D.I.S. Iaqi nr. 1125.05.2012 de aprobare a

Documentului de Pozilie pentru proiectul "Sistem de management integrat al degeurilor in judelul
Iaqi";
- Hotdrdrea Adundrii Generale a Asocialilor A.D,I.S. Iagi nr. 413L08.20I2 de aprobare a Actului
adilional nr.1 la Documentul de Pozilie pentru proiectul "Sistem de management integrat al
deqeurilor in judetul Iagi;



- Hotdrdrea Adundrii Generale a Asocialiilor ADIS Iaqi nr. 4129.0I.2018 prin care s-a aprobat
Actul Adilional rc.2la Documentul de pozilie privind modul de implementare a proiectului
"Sistem de management integrat al deEeurilor in judelul Iaqi;
- Hotdr6rea Adunbrii Generale a Asocialilor A.D.I.S. Iaqi nr. 1127.03.2018 privind
aprobareaRegulamentului Serviciului de Salubrizare aferent Sistemului de management integrat
aldeEeurilor in judetul Iaqi;
- Hotdr6rea Adundrii Generale a Asocialilor A.D.I.S. IaEi nr. 2127 .03.2018 privind aprobarea
documentaliei de atribuire pentru delegarea contractului de concesiune privind activitalile de
colectare gi transport a deqeurilor municipale in judelul Iaqi, aferent proiectului ,,Sistem de
management integrat al deqeurilor in judetul Iagi;
- HotdrArea Adundrii Generale a Asocialilor A,D.i.S. Iaqi nr. 3127.03.2018 privind aprobarea
documentafiei de atribuire pentru delegarea contractului de concesiune privind operarea stafiilor de
transfer gi a instalaliilor de traIarc a deEeurilor municipale in judelul Iaqi, aferent proiectului
,,Sistem de management integrat al deqeurilor in judetul laqi;
- prevederile H.C.L. Sinegti nr.7 din data de 25 februaie 2009 privind aprobarea Asocierii U.A.T.
comuna Sinegti cu alte unitati administrativ-teritoriale din judej in vederea infrintarii Asocialiei de
Dezvoltare Intercomunitara pentru Salubritate A.D.I.S.Iasi pentru rcalizarea,,Proiectului major de
investilii in domeniul degeurilor din judelul lagi",
- prevederile HCL Sinegti nr, 10 din data de 2 aprilie 2009 privind aprobarea Actului Constitutiv si

al Statutului Asocialiei de Dezvoltare Intercomunitara pentru Salubritate A.D.I.S.Iasi,
-avrzele favorabile ale comisiilor de specialitate pe domenii din cadrul Consiliului local comunal.

lnbaza atribufiunilor prevdzute de art.36 alin,2lit.',,d" cu trimitere la alin. (6)
lit. a) pct. 14 qi in temeiul art, 45 alin. (1) si ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.2I5l200I
privind administratia publica locala, republicata, cu modificdrile si completdrile ulterioare,

HoTARA$rE:
Art.l. Se aprobd Regulamentul privind instituirea gi administrareataxei speciale de salubrizare

pentru persoanele casnice gi non-casnice in judelul Iaqi, potrivit Anexei nr. 1, parte integrantd din
prezenta hotdrAre.

Art,2. Se aprobd instituirea taxei speciale de salubrizare pentru persoanele casnice gi non-
casnice in municipiul/oraEul/comuna Sinegti, judetul Iagi, conform Regulamentului privind
instituirea Ei administrarea taxei speciale de salubrizare pentru persoanele casnice gi non-casnice in
judelul Iaqi, Anexa nr. 1, parte integrantd din prezenta hotdrAre.

Art.3. Prezenla hotdrAre intrd in vigoare incepAnd cu data de 1 ianuarie 2019.
Art.4, S ecretarul va comunic a pt ezenta hotdrAre :

-Asocialiei de Dezvoltare Intercomunitard pentru Salubritate A.D.I.S. Iagi, spre gtiintd;
-Instituliei Prefectului Judelului Iaqi, spre gtiinJd,

-Primarului comunei Sinesti, judetul Iagi, spre gtiintd 9i conformare,
-Compartimentului Contabilitate, Taxe gi lmpozite Locale - spre gtiinld gi conformare;
-responsabilului cu aplicarea Legii nr.54412001, spre gtiinJd

-responsabilului cu pagina de site propriu a autoritdtrii locale,

Contrasemnat conform art.41 din
Legea nr,2l5l200l

Secretar,
Nancy Loghin

Adoptati in gedinJd publicd
ordinara azi28 noiembrie 2018.
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Anexa nr.l Ia H.C.L. nr

REGULAMENT
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1. DISPOZITII GENERALE:

Conform prevederilor:

' Legii nr.27312006 privind finanlele publice locale, cu modificdrile gi completdrile
ulterioare;

' Legii nr.22712015 privind Codul Fiscal, art.484 ,,(l) pentrufunclionaree unor
servicii publice locale create tn interesul persoanelor /izice si juridice (...)
consiliile locale, judelene (,.,), pot adopta taxe speciale" ;i,,(3) Taxete speciale
se incaseqzd numai de la persoanele fizice si juridice care beneficiazd de
serviciile oferite de instilulia squ serviciul pubtic de interes locat (...) ";

o Legii serviciului de salubrizare a localitdlilor nr. 10112006, cu modific6rile gi
completdrile ulterioare, art, 25 ,,Finan{area cheltuielilor de func{ionare,
reabilitare gi dezvoltare a serviciului de salubrizare gi a cheltuielilor de investiJii
pentru realizatea infrastructurii aferente acestuia se face cu respectarea legislafiei
in vigoare privind finanlele publice locale, ir, ceea ce privegte ini{ierea,
fundamentarea, promovarea qi aprobarea investiliilor publice, a principiilor
ptevdzute la art. 43 alin. (2) din Legea nr. 5112006, precum gi a urm6toarelor
principii:

a) recuperarea integrald prin tarife, taxe speciale sau subven{ii de la bugetul local a costurilor de
operare 9i a investi{iilor pentru infiinfarea, reabilitarea gi dezvoltarea sistemelor de
salubrizare;

b) menfinerea echilibrului contractual.

ART' 26 (1) in funcJie de natura, tipul 9i caracteristicile activitdlilor desf6gurate, serviciul
de salubrizare se realizeazd, indiferent de forma de gestiune adoptatd.,numai pebazaunor
contracte de prestare a serviciului incheiate intre:

a) operatori gi autoritd{ile administraJiei publice locale sau asociaJiile de dezvoltare
comunitard, dupd caz,in calitatea acestora de utilizatori;

b) operatorii gi utilizatorii individuali ai serviciului de salubrizare, generatori de degeuri,
persoane frzice sau juridice.

(2) in functie de natura activitafilor prestate, atdt in cazul gestiunii directe, c6t gi in cazul
gestiunii delegate, pentru asigurarea finanldrii serviciului de salubriz are, utilizatorii achita
contravaloarea serviciului de salubrizare prin:

a) tarife' in cazul prestaJiilor de care beneficiazdindividual, pebazdde contract de prestare
a serviciului de salubrizare;
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c) taxe speciale, in cazul prestatriilor de care beneficiazd indivi

(3) Clasificarea activitalilor in funcfie de modul de contractare, facturare gi platd a

contravalorii serviciului de salubrizare prestat se stabilegte prin regulamentul-cadru al

serviciului gi se anexeazdlahotdrArea de dare in administrare a serviciului ori la contractul

de delegare a gestiunii serviciului, dupd caz.

(4) Cuantumul gi regimul tarifelor gi taxelor speciale se stabilesc, se ajusteazd sau se

modificd de cdtre autoritdlile administraJiei publice locale, potrivit prevederilor legale in

vigoare.

(5) Structura gi niveluI tarifelor gi taxelor speciale vor fi stabilite astfel incdt:

a) sd acopere costul efectiv al prestdrii serviciului de salubrizare;

b) sd acopere cel pulin sumele investite gi cheltuielile curente de intretinere gi exploatare a

serviciului de salubrizare;

c) sd incurajeze investiliile de capital;

d) s5 respecte gi sd asigure autononia financiard a operatorului.

(6) Pentru stimularea colectdrii selective a degeurilor municipale, autoritAtrile administrafiei

publice locale au obligalia de a stabili taxeltarife diferen{iate pe tipuri de degeuri pentru

colectarea gi depozitarea acestora.

ART. 27 (l) Aplicarea de cdtre operatori a unor tarife sau taxe speciale mai mari decAt cele

stabilite gi aprobate potrivit aft.26 este interzisd.

(2) Tarifele aprobate trebuie sd conducd la atingerea urmdtoarelor obiective:

a) asigurarea prestdrii serviciului de salubrizare la nivelurile de calitate gi indicatorii de

performanld stabilitri de cdtre autoritatile administraliei publice locale sau, dupd caz, de

asociafiile de dezvoltare intercomunitard prin caietul de sarcini, regulamentul serviciului gi

prin contractele de delegare a gestiunii;

b) rcalizarea unui raport calitate-cost cAt mai bun pentru serviciul de salubrizare prestat pe

perioada angajatd gi asigurarea unui echilibru intre riscurile qi beneficiile asumate de

pd(ile contractante;

c) asigurarea funcliondrii eficiente a serviciului de salubrizare gi a exploatdrii bunurilor

apa(inAnd domeniului public Ai privat al unitdlilor administrativ-teritoriale, afectate

serviciului de salubrizare, ptecum gi asigurarea protecliei mediului.
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2. MODALITATI DE STABILIRE A TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE ".,I i..i';il'i
2.1. Condifii generale

Art' l Pe teritoriul administrativ al localitdlii comuna Sinegti, se instituie taxa speciald
de salubrizare pentru asigurarea urmdtoarelor activitdyiale serviciului de salubrizare:

o colectarea 9i transportul degeurilor municipale, inclusiv ale degeurilor toxice
periculoase din degeurile menajere, cu exceplia celor cu regim speciar;o sortarea degeurilor municipale;

o ?nfiintrarea depozitelor de degeuri gi administrarea acestora;

Art' 2 Taxa speciald de salubrizare seplategte de cdtre beneficiarii serviciului public:

(1) persoane fizice care de{in in proprietate imobile pe telitoriul unitalii administrativ
teritoriale comuna Sinegti, indiferent dacd au sau nu dorniciliul sau regedinfa in
localitatea comuna Sinegti,

(2) persoane juridice (operatori economici, institulii publice, asocialii non-profit altele
decat asocialiile de proprietar/locatai, etc) care au sediul sau punctul de lucru sau care
desfdgoard activitdli in localitatea comuna Sinepti.

2.2 Declara{ii de impunere

Art' 3 in vederea calculdrii taxei speciale de salubrizare, persoanele fizice si juridice
(proprietari ai imobilelor) au obligalia depunerii, pand la data de 3l ianuarie a fiec6rui an
calendaristic, Declarafiei de impunere, datd pe proprie rdspundere, conform Anexei I si
Anexei 2.

(1) Utilizatorii casnici (persoane fizice) care au obligalia depunerii declarafiei pentru
stabilirea cuantumului taxei speciale de salubrizare sunt toli proprietarii de imobile cu
destinafie locuinfd de pe teritoriul administrativ al comunei comuna Sinegti.

(2) in cazul locuinJelor proprietatea persoanel or frzice,care sunt inchiriate, obligalia de
a declara gi a achita taxa de salubrizare revine proprietarului imobilului.

(3) Pentru imobilele avAnd destinalia de case de vacanfd, locuite temporar gi nu sunt
imobile de domiciliu sau regedin{6, obligalia de a declara gi achit a taxa revine
proprietarului, taxa fiind calculatd ludndu-se in considerare 1 singura persoand,

(4) Utilizatorii non-casnici (persoane juridice) au obliga{ia depunerii declaraliei pentru
stabilirea cuantumului taxei speciale de salubrizare, in aceastd categorie se includ
operatorii economici, instituliile publice 9i asocia{iile non-profit altele decat asociafiile
de proprietar/locatari, care au sediul, punctul de lucru sau care desfbgoar[ activitdfi
(economice sau de altd naturd) pe teritoriul administrativ al tocalit6tii comuna Sinegti .
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(5) Declaraliile pentru stabilirea cuantumului taxei speciale de salubrilafe..s,Q

pAnd pe 31 ianuarie a fiec[rui an calendaristic in 2 exemplare insolite de copie dupd

actul de identitate/de infiinlare, la Compartimentul Taxe gi Impozite din cadrul

Primdriei municipiului/oragului/comunei pe raza clreia persoanele fiziceljuridice au

domiciliului/reEedin{a/sediul/de1in proprietatea.

(6) Ca urmare a depunerii declaraliei, utilizatorii casnici gi non-casnici vor primi, pAnd

la d,ata de 31 martie, de la Primdrie ingtiinfarea de platd in care se va specifica valoarea

taxei de salubrizare datoratd pentru anul in curs. Valoarea taxei de salubrizare se va

publica la sediul Prim[riei, pe site-ul acesteia qi/sau in mass-media local[.

(D tn cazul neprimirii ingtiin[Etriiplnd la finele primului trimestru, obligalia de platd

subzistd, utilizatorii casnici gi non-casnici avAnd obligalia de a consulta site-ul/avizierul

prim[riei pe raza c[ruia au domiciliului/regedinJa/defin proprietatea, au sediul sau

punctul de lucru.

(8) Declara{iile pentru stabilirea cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru

utilizatorii casnici pot fr modificate, la cerere, pe parcursul anului prin depunerea unei

declara{ii rectificative, intocmitd conform Anexei 3.

(9) Declara{iile rectificative se depun in termen de 30 de zile de la data apariliei

oric[rei modificdri a datelor declaratiei initiale urmAnd ca modificarea taxei de

salubrizare sd se efectueze in maxim 30 zile calendaristice de la data depunerii

declara!iei rectifi cative.

Lrt4. (1) in cazul nedepunerii declaraliei pentru stabilirea cuantumului taxei speciale de

salubrizare pAnd la data de 31 martie, obligalia de platd se va stabili din oficiu,pebaza

informaliilor existente (dosarul fiscal, registrul agricol, de la Registrul Comerfului etc.).

(2) Stabilirea din oficiu a taxei speciale de salubrizare se face prin emiterea unor

decizii de impunere emise tn condiliile legii'

2.3. Modalitatea de calcul a taxei speciale de salubrizare

Art. 5 Din taxa speciald de salubrizare se asigurdfrnan\areaurmdtoarelor activitali:

a) Colectarea separatd, transportul (inclusiv transferul) degeurilor menajere 9i

asimilabile (inclusiv a degeurilor periculoase din degeurile menajere, cu exceplia

celot' cu regirn special );

b) Sortarea degeulilor menajere Ei asimilabile colectate separat;

c) Compostarea deEeurilor biodegradabile menajere gi asimilabile colectate separat;

d) Depozitarea controlatd a degeurilor municipale;
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e) Colectarea, transpot"tul, valorificarea gi eliminarea de$eurilor volumin tjvenite
de la popula!ie, institulii publice gi operatori economici, neasimilabile celor
menajere.

Art. 6 Taxa specialS de salubrizare se calculeazd anual, in conformitate cu tarifele
operatorilor de colectare gi transpott, sortare, compostare gi depozitare (lei/tona + TVA).
dupa cum urmeazd:

a) pentru persoane fizice (lei/persoana /lund);
b) pentru persoane juridice - in functie de

indicatorilor prezenta[i in Anexa 4.

tipul agentului economic, pe baza

La stabilirea nivelului taxei speciale de salubrizare se iau in calcul urmdtoarele
elemente:

facilitdlile acordate privind taxa speciald de salubrizare;
acordarea de bonificalii persoanelor ftzice, pentru plata integrald gi cu anticipalie a
taxei speciale de salubrizare pdnd,Ia data de 31 martie;

Art. 7 Colectarca, transportul gi eliminarea degeurilor provenite din gospoddriile
populafiei, generate de activitdli de reamenajare gi reabilitare interioara a locuinlelor
proprietate personald se varcalizainbaza unui contract incheiat direct intre operatorul de
salubrizare gi generatorii de degeuri. Pentru aceste activitdli se va pl[ti un tarif de c6tre
generatorii de de;euri stabilit de cdtre autoritatea publicd locald pe ruza cdruia se afld
imobilul, calculat pebaza tarifului operatorului de salubrizare.

Art. 8 Colectarea gi gestionarea degeurilor abandonate pe domeniul public va fi suportat6
de cdtre unitatea administrativ teritoriald, din bugetul local.

Art. 9 (l) Utilizatorii non-casnici sunt obligali la plata taxei speciale de salubrizare in mod
diferenfiat, in funcfie de specificul activitdlii.

(2) Obligatia depunerii DeclaraJiei de impunere pentru stabilirea cuantumului taxei si a
achitdrii acesteia revine reprezentantu lui legal al persoanei j Lrricli ce.

(3) in cazul persoanelor juridice care desfbgoard activitali administrative (birouri), taxa
speciald de salubrizare se calculeazd, in funclie de numdrul de angaja{i din anul
depunerii Declaraliei pentru stabilirea cuantumului taxei gi suprafelei,

(4) Reprezentantul legal al persoanei juridice are obligalia depunerii pdnd la data de 3l
ianuarie a fiecdrui an calendaristic Declar alia in vederea stabilirii taxei speciale de
salubrizare, cuprinzdnd toli salarialii de la sediul social, inclusiv de la punctele de lucru
sau sedii secundare (daca este cazul) cle pe teritoriul unitatii adnrinistrativ-teritoriale.

a)

b)
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(5) in cazul unitdlilor de invdldmdnt (crege, grddinile, ;coli, unitdli'

universitar etc.), taxa specialb de salubrizare se calctleazl, in funclie

angaja\r 9i de num[rul de copii/elevi/studenli din anul gcolar in curs.

(6) in cazul unitllilor sanitare fbra paturi, taxa speciald de salubizare se calculeaz[ in

funclie de numbrul de angajali din anul depunerii DeclaraJiei.

(7) in cazul unitdlilor sanitare cu paturi, taxa speciald de salubrizare se calculeazd in

funclie de numdrul de angajali din anul depunerii Declaraliei pentru stabilirea

cuantumului taxei si in functie de numhrul total de paturi.

(8) in cazul restaurantelor, cantinelor, cofetdriilor Ei a altor unitali de alimentaiie public6,

taxa speciald de salubrizare se calculeazd pe baza numdrului de angajalr din anul

depunerii Declaraliei gi a numdrului de mese preparate.

(9) tn cazul hotelurilor Ei pensiunilor, taxa speciald de salubrizare se calculeazd' in funclie

de numdrul total de nop{i de cazare, numdrul de mese preparate 9i de numirul de

angaja[i din anul depunerii Declara{iei'

(10) in cazul locurilor amenajate pentru campare (campinguri), taxa speciald de

salubrizare se calculeazd, in func{ie de num[rul de angajali din anul depunerii

Declaraliei gi de remorc6.

(11) in cazul activitalilor industrialet depozite/asimilat, taxa speciald de salubrizare se

calculeazdin funclie de numdrul de angajaJi din anul depunerii Declaraliei 9i suprafala'

(12) in cantlmagazinelor/asimilat,taxa speciald de salubrizare se calculeazd in functie de

numdrul de angajali din anul depunerii Declaraliei gi de suprafala.

(13) in cazul "Casa de odihnd/asimilat" taxa speciald de salubizate se calculeazi in

funclie de num[rul de angajali din anul depunerii DeclaraJiei 9i de num[rul de

persoane.

(1a) in cazul azilurilor de b[trdni/asimrlat, taxa speciald de salubrizare se calculeazd in

funcjie de numdrul de angajali din anul depunerii Declaraliei qi de numdrul de

persoane.

(15) in cazulunrtllilor de vdnzare cll amanuntul, taxa speciald de salubrizare se calculeazd

in funclie de numdrul de angajali din anul depunerii Declaraliei gi suprafa!6.

(16) in cazul unitAlilor de tipul internat/cimin, taxa speciald de salubrizare se

calculeazdin func{ie de num[rul de angajali 9i de numdrul de persoane.

(li) ln cazul spdlatoriilor auto, taxa speciala de salubrizare se calculeazd in functie de

numdrul de angajali, suprafa![ qi numdr autovehicule spldlatelzi.
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Indicatorii de generare a deqeurilor pentru fiecare categorie de utilizator non-casnic sunt
prezentali in Anexa 4 .

cuantumul taxei speciale de salubrizare se vor aproba anual prin hotdr6re a consiliului
local.

Taxa speciala de salubrizare se poate actualizapdnd,Ia sfhrgitul anului in curs pentru anul
urmdtor, conform legislafiei in vigoare, in funcfie de urmbtoarere criterii:
a) Indicele de infla{ie la servicii;
b) Creqterea costurilor la elementele componente ale taxei speciale (carburan !i, taxa de

depozitare conform reglementdrilor legale in materie).

Art' 10 (1) in conformitate cu prevederile legislafiei in vigoare, generatorilor de degeuri
municipale li se va pune la dispozifie opfiunea aplicdrii instrumentului economic ,,pldteEte pentru
cat arunci"' Rolul implementdrii acestui instrument este pe de o parte de a stimula prevenirea
generdrii degeurilor $i, pe de altd parte, stimularea colectdrii separate a degeurilor reciclabile.
Acest instrument se va aplica atdt pentru degeurile reziduale din degeurile menajere, c6t gi pentru
deqeurile reziduale din degeurile similare, fie prin prin reducerea frecvenlei de colectare, fiind
prin micgorarea volumului recipientului/recipientelor de colectare.

Q\ in cazul utilizatorilor casnici (populafie) din aria de delegare se va aplica dupd cum urmeazd,:

' in mediul rural se va asigura posibilitatea reducerii frecvenfei de colec tare adeEeurilor
reziduale de la 52 ori/anla24 orilan;

o In municipiul ragi, zona de case zona de case se va asigura posibilitatea opt6rii pentru un
recipient pentru colectarea degeurilor reziduale de capacitate mai mica (1201 in loc de
240 t);

a^

se va asigura posibilitatea
optdrii pentru un recipient pentru colectarea deseurilor reziduale de capacitate mai mica
(90 I in loc de 120 t).

Utilizatorii casnici, care solicitd,aplicarea instrumentului, vor beneficia de o reducere a taxei de
salubrizare de .... ....%.

(3) in cazul utilizatorilor non-casnici (operatori economici gi institufii) aplicarcainstrumentului
economic ,,pldtegte pentru cdt arunci" se va face in funclie de volumul recipientelor de colectare
a degeurilor reziduale. Astfel, taxa de salubrizare care va fi platita pentru degeurilor similare va fi
proporlionald cu volumul recipientului/recipientelor de colectare a deseurilor reziduale.

. i,,) ,i:,.t,'
, ,;rl .::, .. l.
I . ', . , ; ,,',
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3. TERMENE $I MODALITATI DE PLATA A
SALUBRIZARE:

Taxa speciald de salubrizare se datoreazd anual cu termen de platd trimestrial, pAnd in

data de 15 a primei luni a fiecdrr-ri trimestru.

a) Cu titlu de exceplie, utilizatorii casnici Ei non-casnici care au dobAndit clddiri dupd data

depunerii Declaraliei - datoreazdtaxa special[ de salubflzare incep6nd cu data de intdi a

lunii urmdtoare lunii in care au dobAnditlfinalizat clddirea, darnu maitdtziu de 30 de zile

de la data dobdndirii imobilului'

b) Taxa se calculeazdldatorcazdproporlional cu num[rul lunilor rdmase din anul in curs,

c) Neplata taxei [a termenele stabilite, respectiv intdrzierea la platd attage dupd sine calculul

Ei plata majorbrilor de intArziere de 0,1o/o pe zi'

d) Taxd special6 de salubrizare pldtitd in plus se compenseazdsau se restituie, dupd caz,in

termen de 30 de zile de la data depunerii cererii formulatd in acest sens.

e) pentru recuperarea sumelor datorate cu titlu de taxd speciald de salubrizare se aplica

m6surile de urmdrire gi executare silitd prevdzute de legislalia speciald in vigoare.

fl persoanele gzice care achita anticipat qi integral taxa speciald de salubizarc beneficiazl

de o reducere/bonificalie de 5% din valoareatotald a taxei.

g) Taxa speci ald de salubrizare se incaseaz[ prin casieria serviciului impozite 9i taxe din

cadrul primlriei sau direct in contul deschis

laTrczowia oragului Tg. Frumos, judeful Iaqi'

4. FACILITAIT PRIVIND PLATA TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE

Consiliul local poate acorda scutiri sau reducerilaplata taxei speciale de salubrizare,

conform prevederilor actelor normative, fiscale, in vigoare.

Sunt scutite de la plata taxei speciale de salubrizare urmdtoarele categorii de persoane

frzice:

(1) Veteranii de rdzboi, vdduvele de rdzboi nerecdsdtorite;

(2) persoanele fizice prevdzute laart.l al Decretului Lege nr. 118/1990 privind acordarea

unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instauratd cu

incepere de la 6 martie 1945 precum ;i celor deportate in strdindtate ori constituite in

prizonieri, republicat, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, precum 9i alte legi;

'10
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(3) Persoanele incadrate in grad de handicap grav cu asistent personal gi c "'gfAci'Oe

handicap accentuat;

(4) Persoanele care beneficiazd de prevederile Legii nr. 41612001 privind venitul minim
garantaL;

(5) Persoanele frzice scutite in condifiile legii de plata impozitelor si taxelor locale.

Cetdlenilor care lipsesc din localitate cel pulin 90 de zile consecutive dintr-un an
calendaristic gi probeazd acest fapt cu documente jr-rstificative de tip viza de flotant, contracte de
muncd in striindtate sau alte documente justificative, li se va recalcula taxa de salubrrzare
datoratd;

Facilitalile fiscale se acordd beneficiarilor acestora incepAnd cu luna urm6toare lunii in
care a fost depusd cererea impreund cu documentele justificative.

in cazuri de deces/dizolvare a societblii, taxa de salubrizare va fi sistatd incepdnd cu data de intdi
a lunii urmdtoare, Sistarea pldliiiobligafiei de plata se face pe bazd, d,e cerere insolit6 de
documente justificative. Numdrul beneficiarilor de facilitali fiscale/scutiri de la plata taxei
speciale de salubrizare se stabilegte prin hotbrArea consiliului local, sumele aferente urmdnd a fi
suportate din bugetul local al unitdlii administrativ teritoriale.

5. GESTIONAREA VENITURILOR $I CHELTUIELILOR AFERENTE
SERVICIULUI DE SALUBRIZARE

(l)Direcfia/Compartimentul/Serviciul Taxe si Impozite din cadrLLl unitalii administrativ teritorial
de care gestioneazd taxa speciala stabilita pentru serviciile de salubrizare precizate anterior, au
urmdtoarele atribulii :

a) urmdregte depunerea declaraJiilor de la persoanele fizice gi juridice gi asigurd inregistrarea
acestora;

b) incaseazd trimestrial de la persoane fizice ;i juridice taxele speciale stabilite in temeiul
Hotar6rii Consiliului Local;

c) line evidenla sumelor datorate/incasate defalcat pe tipuri de beneficiari;

d) intocmegte evidenfe cu persoanele beneficiare de scutiri/facilitdli de la plata taxei speciale de
salubrizare;

e) asigura depunerea in contul special constituit pentru administrarea taxei de salubrizare a
sumelor incasate in numerar la casieria prirn6riei.

I fine evidenla pebazd de documente justificative a sumelor pl6tite operatorilor de salubrizare;

11
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g) opereazd in evidenlele proprii, scutirile gi reducerile prevdzutd, 
,,.?pl.l.

normative/administrative, dupd caz; " i iil

(2) Plata contravalorii serviciilor de salubrizare se realizeazd direct c[tre A.D.I.S /operatorii

serviciilor de salubrizare, pe baza facturilor insolite de detalierea cantitelilor/ serviciilor prestate.

(3) Sumele obfinute din taxa speciald de salubrizare vor fi utilizate exclusiv pentru acoperirea

cheltuielilor de intrelinere ;i funclionare a serviciului public de salubritate.

(4) Soldul la sfArgitul anului bugetar r[mas neutilizat urmeazd a fi folosit in anul urmltor, cu

acelasi destinalie.

6, SANCTIUNI

(1) Declaraliile de impunere/ declaraliile rectificative depuse dupd expirarea termenelor stabilite,

declaraliile incomplete gi/sau neconforme cu datele reale se sanclioneazd in condi{iile legii.

(2) Neplata taxei la termenele stabilite atrage calculul gi plata majordrilor deintdrziete, precum 9i

aplicarea mdsurilor de executare silitd prevdzute de legislalia speciald in vigoare.

7. DISPOZITII FINALE

a) Taxa speciald de salubrizare va fi actuahzatd anual prin HotdrAre a Consiliului Local,

conform prevederilor le gale,

b) Acordul utilizatorilor casnici gi non-casnici pentru plata taxei speciale se considerd, dat ca

urrnare a necontestdrii hotdrArii Consiliului Local privind instituirea gi administrarea taxei

speciale de salubrizare in termen de 30 de zile de la data publicitdfii actului administrativ.

c) Valoarea taxei speciale de salubrizare este prevdzutd in Evolulia Planului Tarifar care

este Anexd laorezentul document.

12
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Regulament de instituire si administrare a taxei speciale de salubrizare

ANEXA 1 - Declara{ia de impunere in vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de
salubrizare datorati de utilizatori casnici:

DECLARATIE DE IMPUNERE

in vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici

in conformitate cu H.C.L nr. I

Subsemnatul(a) avAnd calitate de proprietar al
locuinfei situatd in localitatea

, str.
nr._,b1._,SC._, ap,_ , dorniciliat(a) in localitatea
str. , hr._, bl.:, SC._, ap._, ndscut(d) la data de

posesor al B.I seria , flr. C.N.P
avAnd locul de muncd lalpensionar

, declar pe proprie
rdspundere cd unitatea locativd are in componenf[ urmdtorii membrii (locatari stabili, chiriagi,
flotanti):

Se vor trece datele membrilor de familie/locatarilor, inclusiv cele ale persoanei care completeazd
declaralia de impunere (daca domiciliazl la adresa menlionatd)

Din care in categoriile de scutire se incadreazi*):

Data Semndtura

Numele gi

prenumele
Calitatea (fiu, fiic5, sot,

sofie)
Cod nurneric
personal

Categoria de scutire *)

14
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ANEXA 2 - Declara{ia de impunere in vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de

salubrizare datoratl de utilizatori non-casnici:

DECLARATIE DE IMPUNERE

in vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru utilizatori non-casnici

(operatori economici, institutii publice, asociafii non-profit altele decdt asocialiile de

propri etarillocatari)

in conformitate cu H.C.L nr'

CUI
Subsemnatul(a)

CNP

calitate de

reprezentant al

BI/CI seria 
--, 

nr.

, cu sediul in

inregistrata la Registrul

, declar pe proprie rdsPundere ca

(se completeazd tnfunclie de specy'icul activitdlii)

Selecta{i specificul activitl{ii;i completa{i datele aferente (date anuale)x:

- Activitate economica, cu exceplia comerlului " "
o numdr de angajafi la toate punctele de lucru (la data completarii)

o suprafala 7a data comPletdrii

Unitate de vdnzate cu amdnuntul'. "'...'....'
o suprafala (la data complet[rii)"."""""""
o numlr de angajali

Industriald + dePozitelasimilat

o num[r angaia\i (la data completdrii) ' ' ' ' '

o suprafala la data comPletarii

Unitate de invd{[mAnt (creE6, grddini!6, gcoal[, liceu, universitate)""."""'

o numdr angajali (la datacompletdrii)" """' "" "'
o numdr copii/elevi/studenli (la data completdrii)" "' """""

,in

ap.SCbl.nr.

str.

Comerlului nr.
CUI

15
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- Internat gi cdmin.....

o numdr persoane

o numdr angajali (la data complet6rii). ,..,.. ,..,..

- Unitate sanitard fdrd paturi
onumdrangaja!i(ladatacomplet5rii)....'.........'..

- Unitate sanitard cu paturi

onumdrangaja!i(1adatacomp1etdrii)..........,....
o numdr paturi.........

- Restaurant, cantina. cofetdrie sau alt6 unitate de alimentafie publicd.
o numdr mese preparate ......,,.....

onumdrangaja[i(|adatacompletdrii).................

- Baruri sau alte unitali de alimentalie public[
o num6r clienli
o numdr angajati(ladatacompletdrii)....... .. ... ..

- Hotel categoria I /asimilat..
o numdr nopli de cazare

o numdr mese preparate ..............
o numbr angajali (la data complet

- Hotel alte categorii /asimilat.
o numdr nopli de cazare

o numdr mese preparate .,,.,.....,..

onum6rangaja!i(|adatacorrrplet5rii).....'..........

- Administrativa +birouri/asimilat
o suprafala la d,atacompletdrii
o numdr angajali (la data completdrii). ...,...........

- Magazin/asimilat..

o suprafaJa la data completdrii
o numdr angajali (la data completar.ii).. .. ...,.. ....

- Casa de odihnd/asimilat.,,,...

o numar Dersoane

to
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Aziluri de bdtrdnil asimilat......'

o num[r Persoane

o numdr angajali (la data completdr

Locurilor amenaiate pentru campare (campin gurD' "' " " " "' "
o remorca.....

o numdr angajali (la data completdrii)""""""""'

Spdldtorie auto..........'

o suprafala la data comPlet[rii

o numdr angaiali (la data completdrii)""""""""'

* pentru sediul principal 9i sediul secundar sau punct de lucru se va completa o singur[

declaralie.

Datele se vor raporta pentru anul in curs sau anul anterior raportdrii, in funclie de specificul

activit6lii.

sub sanc{iunile aplicat e fa\d de fals in acte publice, declar cd datele din aceastd declaralie sunt

corecte Ei comPlete.

Data Semndtura
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ANEXA 3 - Declara{ia rectificativi de impunere in vederea stabilirii cuantumului taxei
speciale de salubrizare datoratl de utilizatori casnici:

DECLARATIE RECTIFICATIVA NN IMPUNERE

in vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru utilizatori casnici

in conformitate cu H.C.L nr. I

Subsemnatul(a) av6nd calitate de proprietar al
locuintei situata in localitatea
nr._,b1._,So._, ap,_ , domiciliat([) in localitatea 

,str. , flr._,b1._,sc._,ap._ , ndscut(d) la data de

, posesor al B.I seria , hr, , C.N.p
avAnd locul de muncd lalpensionat 

,
declar pe proprie rdspundere cd unitatea locativd gi-a schimbat componenfa de la un numar de
......... membri la un numdr de .....,.., membri, noua componentb fiind urmdtoarea:

persoanei care compl eteazd
declaralia de impunere (dacd domiciliazl la adresa menlionata).

Din care in categoriile de scutire se incadreazd*l:

- veteran de rdzboi
- bitrani Deste 80 ani

- handicap
Se trece numdrul

de scutire anexez

Data

str.

de persoane aflate in cazul

in copie actele doveditoare,

- Legea 41612001 [---l
- Decret 118/1990

respectiv de scutire. in vederea sus{inerii dreptului

Numele gi

prenumele
Cod numeric personal Calitatea (fiu,

fiici, so{, so{ie,

etc)

Categoria de scutire *)

Se vor trece datele membrilor de familie/locatarilor, inclusiv cele ale

18
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ANEXA 4 _ INDICATORII DE GENERARE A DE$EURILOR PE TIPURI DE

ACTIVITATI:

Nr. I Tip de utilizatort-
crt. I non-casnlc

Indicator de I Unitate
Igenerare I d.
I m[sur[

Indicele de

producere
(kg/Ums)/zi

Sursa qi ipoteze luate in
calcul

1. Restaurante/asimilat

Num[r
angaja!\

kg/masa

preparata

0,96

0,22

Salubrizarea localit6lilor.

Degeuri urbane.

Prescriplii pentru

determinarea cantitAtilor

de degeuri urbane 9i

pentru dimensionarea

capacitatilor de

precolectare, colectare 9i

transpott

) Cantine gi cofetdrii/

asimilat

Numbr mese

preparate

Numdr

angajali

kg/masa

preparata

096

0.22

Salubrizarea

localit[lilor.Degeuri
Lrr0ane.

Prescriplii pentru

determinarea cantitdtilor

de degeuri urbane 9i

pentru dimensionarea

capacit6lilor de

precolectare, colectare qi

transPort

3. Baruri/asimilat Numdr clienli

Num[r
angajali

Kg/client

Kglzi

0,45

o))

Prescriplii Pentru
determinarea cantitdlilor

de degeuri urbane 9i

pentru dimensionarea

capacitdlilor de

precolectare, colectare ;i
transport - in standard

I indicatorul este Pentru
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"hotel alte categorii'

4. Hotel categ.

a/asimilat
I- Numdr nopli

de cazate

Num[r mese

preparate

Numbr
angajali

Kg/client

Kglzi

Kglzi

0,90

0,22

Salubrizarea localitdlilor.
Degeuri urbane.

Prescriplii pentru

determinarea cantitdlilor
de degeuri urbane gi

pentru dimensionarea

capacitatilor de

precolectare, colectare gi

transport - s-afdcut o

medie intre indicatorii
pentru categoriile " hotel
categoria 1", "hotel alte
categorii" ;i "motel"

Hotel alte
categorii/asimilat

Num[r nopli

de cazate

Numdr mese

preparate

Numdr

angaja\i

Kglzi

Kglzi

Kglzi

0,65

0,45

n))

Salubrizarea localitdtrilor.

Degeuri urbane.

Prescriplii pentru

determinarea cantitdtilor
de degeuri urbane gi

pentru dimensionarea

capacitatilor de

precolectare, colectare gi

transport - s-afdcut o

medie intre indicatorii
pentru categoriile " hotel
categoria 1", "hotel alte

categorii" Si "motel"
6. Administrativa

*birouri/asimilat
10 mp

Numdr

angajali

Kg/zi

0,45

o))

Salubrizarea localitdlilor.
Degeuri urbane.

Prescriplii pentru

determinarea cantitdlilor
de degeuri urbane si

pentru dimensionarea

capacitatilor de

precolectare, colectare si

transport - s-a luat in
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cons i derare indi c atorul

" admini strativd+ b irouri "

;i s-a considerat cd un

angajat dispune de un

spaliu ntinim de 6 mP

(conform Codului

municii).

1 Industriala
+depozite/asimilat

10 mp

Numdr

angajati

Kglzi

1,00

0,22

Salubrizarea localitdlilor.

Degeuri urbane.

Prescriplii pentru

determinarea cantitAtrilor

de degeuri urbane 9i

pentru dimensionarea

capacitatilor de

precolectare, colectare 9i

transpott

8. |/:agazinlasimilat 10 mp

Num[r
angaja\i

Kglzi

1,80

0,22

Salubrizarea localit[1ilor'

Degeuri urbane.

PLescrip!ii pentru

determinarea cantitdlilor

de deqeuri urbane gi

pentru dimensionarea

capacitatilor de

precolectare, colectare 9i

transpott

9. I Casa de

I odihna/asimilat

Persoand

Numdr de

angajali

Kglzi

Kglzi

1,35

0,22 Salubrizarea localitdlilor.

Degeuri urbane.

Prescriptii pentru

determ inarea cantitdtilor

de degeuri urbane si

pentru dimensionarea

capacitatilor de

precolectare, colectare si

transport - s-a luat in

c onsi der qre indi catorul
" adntini s tr ativ d + b ir o uri "
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qi s-a considerat cd un

angajat dispune de un

spaliu minim de 6 mp

(conform Codului
municii) ;i indicatorul
"spital"

10. Aziluri de

bltrini/asimilat
Persoand

Numdr de

angaja[i

Kglzi

Kglzi

1,35

0,22

Salubrizarea localitdlilor.
Degeuri urbane.

Prescriplii pentru

determinarea cantitdtrilor

de degeuri urbane si

pentru dimensionarea

capacitatilor de

precolectare, colectare si

transport - s-a luat in
c o ns iderare indi catorul
" administrativd + b irouri "

;i s-a considerqt cd un

angajat dispune de un

spaliu minim de 6 mp
(conform Codului

municii) ;i indicatorul
" spital "

11. Camping pentru
corturi ;i rulote /

asimilat

Remorca

Numdr de

angajali Kglzi

1 
'5

o))

Salubrizarea localitdlilor.
Degeuri urbane.

Prescripfii pentru

determinarea cantitalilor
de degeuri urbane gi

pentru dimensionarea

capacit6lilor de

precolectare. colectare si

transport - s-a luat in
c onsi derare indi catorul
" camping pentru rulote "
de 2,5 kg/remorca/zi ;i s-

a considerat cd sunt in
medie 2 persoane in
remorcd
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10 mp

kglzil

1,8

0,22

Salubrizarea localitfiilor.
Degeuri urbane.

Prescrip{ii Pentru

determinarea cantitAtilor

de degeuri urbane 9i

pentru dimensionarea

capacitatilor de

precolectare, colectare 9i

transport

12. Unitifi de vinzare
cu amlnuntul
(cash and carry) -
unit[{i de vinzare
cu suparafafa mai

micl de 400 mP qi

cu maxim 2

angajalir

Suprafa!6

Numdr de

angaja!\

13. Unitlfi de

invi{Imfint (mai

pu{in grfldini{e)

Elev

Numdr

angaja\i

Kglzi

Kglzi

0,11

0,22

Salubrizarea localitSlilor.

Degeuri urbane.

Prescriplii Pentru

determinarea cantitAtilor

de degeuri urbane si

pentru dimensionarea

capacitatilor de

precolectale, colectare si

transport

14. Grldini{e
similare

Pregcolar

Numdr

angajalt

Kglzi

Kglzi

1 15

o))

Salubrizarea localitdlilor.

Degeuri urbane.

Prescripfii Pentru
determinarea cantitdtrilor

de deqeuri urbane si

pentru dimensionarea

capacitatilor de

precolectare, colectare 9i

transport;

15. Internat qi cdmin Persoana

Numdr
angajali

Kglzi

Kglzi

150

0,22

Salubrizarea localitdlilor.

Degeuri urbane.

Prescriplii Pentru
determinarea cantitdtilor

de degeuri urbane si

pentru dimensionarea

capacitatilor de

precolectare, colectare 9i

transport;
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16. Unit6{i sanitare ftrd
paturi

Numdr de

angajali

Kglzi 2,07

Salubrizarea localitdfilor.
Degeuri urbane.

Prescrip{ii pentru

determinarea cantitAtrilor

de degeuri urbane si

pentru dimensionarea

capacitatilor de

precolectare, colectare si

transport - s-a luat in
considerare indicatorul
" administrativd * b irouri "

;i s-a considerat cd un

angajat dispune de Ltn

spaliu minim de 6 mp
(conform Codului
municii). S-a considerat
cd pe ldngd de;eurile de

la activitdlile de birou
rezultd ;i de;euri din
activitdlile medicale (1,8

kg/angajat/zi)
17. Unitdfi sanitare

paturi
Numirul de

paturi

Numar de

angajali

Kglzi

Kglzi

3,62

i )'7
Salubrizarea localitdlilor.
Degeuri urbane.

PrescripJii pentru

determinarea cantitAtilor
de degeuri urbane si

pentru dimensionarea

capacitatilor de

precolectare, colectare si

transport - s-a luat in
considerare indicatorul
" a dmini s tr ativ d -r b ir o ur i "

Si s-a considerat cd un

angajat dispune de un

spaliu minim de 6 mp

(conform Codului

municii) ;i indicatorul
"spital"
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1,8

0,22

0,22

Mp

Kglzi

Suprafatd

Numdr

angaja[i

Numdr
autovehicile

spdlatelzi

Spildtorie auto
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